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گزارش گاردین از قهرمانی تراکتور؛ گزارش گاردین از قهرمانی تراکتور؛ 

   گروه ورزشــی -      رسانه انگلیسی گاردین در گزارشی مفصل 
به نخستین قهرمانی باشگاه تراکتور در رقابت های لیگ برتر ایران 
پرداخته اســت. جان دوردن، نویسنده بخش »فوتبال آسیا« در این 
رسانه جنبه های فنی، تاریخی و سیاسی قهرمانی شاگردان دراگان 
اسکوچیچ را زیر ذره بین قرار داده. او مقاله خود را با تشبیه قهرمانی 
تراکتور به لیورپول آغاز کرده و به سفر ۵۵ ساله »گرگ های سرخ« در 

راه فتح فوتبال ایران اشاره می کند.
در حالی که هنوز چند مسابقه تا پایان لیگ باقی مانده بود، قهرمانی 
تیم در نخستین سال حضور سرمربی جدید قطعی شد تا هواداران 
حاضر در شمال غرب کشور منتظر جام قهرمانی بمانند. جیمی کرگر 
روز یکشنبه گفت: »شهر لیورپول احساس می کند در مقابل کل دنیا 
صف آرایی کرده و پیروز شده است.« این اما قابل مقایسه با وضعیت 
تراکتور نیست؛ باشگاهی که پیام آور امید و اتحاد و صدای گویای 
میلیون ها ترک زبان آذربایجانی است. تراکتورسازان بالاخره می توانند 

نخستین قهرمانی ملی خود را جشن بگیرند.
سفر به قله قهرمانی برای تراکتور ۵۵ سال طول کشید. این مسیر از 
زمانی آغاز شد که شرکت دولتی تراکتورسازی تیمی برای کارگران 
و ساکنان تبریز تأسیس کرد؛ بزرگ ترین شهر استان آذربایجان شرقی 
ایران و نزدیک به مرز ترکیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان. رابطه 
این باشگاه با تهران از همان ابتدا پر فراز و نشیب بود؛ به ویژه زمانی 

که تراکتور، پس از سال ها عملکرد متوسط به یک تیم پرقدرت روی 
زمین و یک نقطه کانونی در خارج از آن تبدیل شد؛ مردمی با زبان، 
خرده فرهنگ و تاریخ خاص. عده ای از آن ها مدت هاست احساس 
می کنند از ســوی دولت های پیش و پس از انقلاب اسلامی ۱۹۷۹، 
مورد تبعیض و حاشیه نشینی قرار گرفته اند؛ دولت هایی که به زعم 
آن ها سیاســت های »فارسی محور« را در کشوری متنوع و باستانی 
دنبال کرده اند. حمایت از این باشگاه راهی برای مقاومت، ابراز غرور 
و هویت آذری است. سرودهای هواداران باشگاه از قهرمانان باستانی 
یاد می کند. طرفداری از تراکتور گاهی مطالبه نقش آفرینی بیش تر در 
ایران اســت )شعارهای ۲۰۱۲ خواستار واکنش بهتر دولت پس از 

زلزله ای بزرگ بود( و گاهی صرفاً حاشیه ای است.
 جای تعجب نیســت وقتی عده ای از هواداران شــعارهایی درباره 
پایتخت های کشورهای دیگر مانند »تبریز، باکو، آنکارا« سر می دهند، 
یــا عبارت »خلیج عربی« را به جای »خلیج فارس« به کار می برند، 
خشم تهران و تمام ایران را برمی انگیزند؛ حرکتی که حتی اگر دونالد 
ترامپ و دولتش هم آن را امتحان کنند، واکنش مشابهی خواهند دید.

 در این فصل، میانگین حضور تماشاگران بیش از ۴۲ هزار نفر بود؛ 
آن هــا در بازی های خارج از خانه هم طرفــداران زیادی دارند. در 
ســفر به تهران برای رویارویی با ۲ غول  پایتخت یعنی پرسپولیس 
و اســتقلال، هزاران نفر در استادیوم بزرگ آزادی از آن ها حمایت 

می کنند. پیش از وقوع انقلاب اســلامی، پرسپولیس به طور سنتی 
و تاریخی باشگاه طبقه کارگر پایتخت بود و در مقابل، استقلال تیم 
مورد حمایت دولت به شمار می رفت. برای تراکتور اما این مرزبندی 
معنا نداشت. این تقابل ها گاهی پرتنش می شوند. در سال ۲۰۱۸، ۱۵ 
هزار هوادار تراکتور در در مقابل تماشــاگران استقلال توهین های 

قومیتی رد و بدل کردند.
حالا اما تراکتور برای تحریک هواداران پرســپولیس و اســتقلال 
شــعارهای فوتبالی هم دارد. ۲ تیم پایتخت البته حدود دوســوم 
قهرمانی هــای تاریخ لیگ را از آن خود کرده اند. پیروزی ۴ بر صفر 
مقابل شمس آذر در روز ۲ می قهرمانی تراکتور را در فاصله ۲ بازی 
مانده تا پایان فصل قطعی کرد. هواداران در تبریز و دیگر شهرهای 

منطقه به خیابان ها ریختند و جشن گرفتند.
این یک شب طولانی بود اما این موفقیت در مدتی بسیار طولانی تر 
به دســت آمد. محمدرضا زنوزی، یکی از ثروتمندترین افراد ایران 
در ســال ۲۰۱۸ باشــگاه را خرید. این میلیاردر جان توشاک را به 
عنوان ســرمربی به تبریز آورد. این انتخاب تصادفی نبود. توشاک، 
سوانزی سیتی را در دهه های ۷۰ و ۸۰ میلادی در سطوح مختلف 
لیگ فوتبال انگلیس بالا برد و سپس رئال مادرید را هدایت کرد. او 
سابقه سرمربیگری در بشیکتاش ترکیه و قهرمانی سوپرجام ۲۰۱۳ 
آذربایجان با تیم خزر لنکران را در کارنامه داشت. خیلی زود هری 

فورستر و لی اروین از رنجرز و کیلمارناک و آنتونی استوکس، ستاره 
سابق سلتیک و تیم ملی ایرلند به او پیوستند.

چهره های بزرگ ایرانی مثل اشــکان دژاگه، بازیکن سابق فولام 
و ولفســبورگ، احســان حاج صفی و مسعود شجاعی نیز به تیم 
آمدند. این ۳ نفر ۳ ســال در تراکتور ماندند اما توشــاک تنها ۳ ماه 
دوام آورد. با وجود هزینه های بی سابقه در فوتبال ایران، به ویژه با 
توجه به تحریم ها و تورم که قدرت مالی تیم ها را محدود کرده بود، 
توشــاک با ۹ امتیاز از ۶ بازی و کنار رفتن از جام حذفی موفقیتی 

به دست نیاورد.
اخراج او ســختگیرانه به نظر می رســید )گفته شد اسون-گوران 
اریکســون قرار بود جانشین شــود( و زمینه را برای آمدن و رفتن 
سرمربیان و بازیکنان در سال های بعد فراهم کرد. قهرمانی همچنان 
دور از دسترس بود تا اینکه تابستان گذشته دراگان اسکوچیچ از راه 
رسید. مرد کروات تیم ملی ایران را به جام جهانی ۲۰۲۲ رساند اما در 

ژوئیه همان سال اخراج شد. چند روز بعد دوباره آمد و سپس چند 
هفته پیش از آغاز جام جهانی جای خود را به کارلوس کی روش داد.

اســکوچیچ علیرضا بیرانوند، دروازه بان شماره یک ایران و مهدی 
ترابی، دانیال اسماعیلی فر و شــجاع خلیل زاده را به تراکتور آورد. 
این انتقال ها جنجالی به نظر می رســید چون ۳ نفر اول مستقیماً از 
پرســپولیس آمدند و چهارمی هم بازیکن ســابق این تیم بود. این  
بازیکنان هم مانند مهره های خارجی ستارگان دهه گذشته فوتبال 
نشان ندادند اما بازیکنانی باتجربه و قابل اعتماد به شمار می رفتند. 
گرگ های ســرخ بعد از گذشت یک ســوم فصل به صدر جدول 

رسیدند و تقریباً تا پایان فصل همان جا ماندند.
حالا نوبت آسیاست. ایران تنها یک سهمیه مستقیم در مرحله گروهی 
لیگ نخبگان آسیا دارد، پس شاید بقیه کشور از تنها نماینده قطعی  
ایران حمایت کنند؛ شاید هم نه. به هر حال، تراکتور به راهش ادامه 

خواهد داد.

  تراکتور تنها نماینده قطعی  ایران در رقابت های فصل آینده لیگ نخبگان آسیاست.

مسیری به طول مسیری به طول ۵۵۵۵ سال...! سال...!

گروه ورزشــي -  ســپاهانی ها حالا اصلا با اطمینان 
درباره پاتریس کارترون حرف نمی زنند و از دست دادن 

دوگانه حسابی هواداران این تیم را شاکی کرده است.
هواداران سپاهان در شرایطی این روزها دلِ خوشی از 
پاتریس کارترون ندارند که آن ها استقبال بسیار خوبی 
از سرمربی فرانســوی پس از استعفای ناگهانی ژوزه 
مورایس داشــتند. سپاهان با سرمربی پرتغالی خود در 
لیگ برتر صدرنشین بود اما نتایج طلایی پوشان پر فراز 
و نشــیب رقم می خورد تا پس از چندماهی که روابط 
دو طرف شــکرآب شده بود، این سرمربی تصمیم به 
رفتن بگیرد و پاتریس کارترون برای انجام ماموریتی 

سخت وارد شد.
از دست رفتن لیگ قهرمانان آسیا2 در بدو ورود 

کارترون 
شکســت ســنگین در پلی آف لیگ نخبگان مقابل 
الشــبا ب الاهلی و سپس باخت در اولین بازی مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا۲ سبب شده بود تا ۴ پیروزی 
پیاپی ژوزه مورایس در لیگ برتر خیلی به چشم نیایند. 
پس از باخت ۲ بر یک برابر الوحدات لغزش در لیگ 
برتر هم شــروع شد. ابتدا تساوی در داربی اصفهان و 
سپس باخت به تراکتور ۱۰ نفره باعث شد تا بار دیگر 
شــعارهای تندی علیه مورایس در اصفهان شــنیده 
شــود. مورایس به شدت از این شعارها ناراحت شده 

بود. او در ۵ مسابقه بعدی سپاهان در لیگ برتر و آسیا 
۳ پیروزی، یک تساوی و یک شکست کسب کرد. ۲ 
پیروزی در لیگ برتر جایگاه این تیم در صدر را جدول 
حفظ کرد ولی باخت ۳ بر یک مقابل شارجه در امارات 
حسابی صعود را به خطر انداخت تا پیروزی ۴ بر صفر 

مقابل استقلال تاجیکستان هم به چشم نیاید.
در این شــرایط مورایس پس از تساوی ۲-۲ در اهواز 
و کســب بــرد یک بر صفر آلومینیــوم در اصفهان از 
هدایت طلایی پوشــان کناره گیری کرد. هوگو آلمیدا 
در ۲ مســابقه بعدی هدایت سپاهان را برعهده گرفت 
و با یک پیروزی درخشــان مقابل شــارجه و تساوی 
مقابل نساجی از اصفهان رفت. جلال امیدیان هدایت 
سپاهان را در اولین بازی جام حذفی برعهده گرفت و 
طلایی پوشان با ۲ گل برنده بازی در جم شدند تا نوبت 
به کارترون برسد. این سرمربی فرانسوی برای صعود از 
مرحله گروهی تنها یک راه داشت و آن هم پیروزی در 
۲ بازی باقی مانده بود. تساوی مقابل الوحدات امیدهای 
سپاهان برای صعود را از بین برد و در بازی آخر هم اما 

و اگرها به سود نماینده ایران رقم نخورد.
کارترون که در بازی با الوحدات از روی سکوها سپاهان 
را هدایت کرد و خودش ترکیب اصلی را انتخاب کرده 
بود، نتوانست امتیازات کامل را کسب کند تا پیروزی در 
بازی آخر هم منجر به صعود نماینده ایران نشود. با این 
دو نتیجه سپاهان خیلی زود شانس قهرمانی در آسیا را 
از دست داد. این اولین جامی بود که از دست کارترون 

لغزید ولی آخری نبود.
اولین جام کارترون در هفتمین مسابقه 

اگرچه سپاهان در آسیا با کارترون خیلی زود حذف شد 
اما نتایجی که در ادامه با ۳ پیروزی برابر مس، پرسپولیس 
و هوادار به دست آورد باعث شد اعتماد بیشتری جلب 
کند. دومین پیروزی برابر پرسپولیس در هفتمین حضور 
سرمربی فرانسوی برای طلایی پوشان سوپرجام را به 
همراه داشت و دیگر کسی نبود که جدایی مورایس و 

حضور کارترون را بد تفسیر کند.
آغاز افت سپاهان و نجات کارترون با پرسپولیس 

پس از اینکه سپاهان برای دومین مرتبه موفق به شکست 

پرسپولیس با پاتریس کارترون شد، با شروع نیم فصل 
دوم ۲  پیــروزی پیاپی برابر چادرملو و خیبر کســب 
کرد. این دو پیروزی انرژی زیادی از ســپاهان گرفت 
و تساوی های پرتعداد از راه رسیدند. در واقع می توان 
این طور گفت که اگر در همین برهه کارترون ۲ مرتبه 
دیگــر در جام حذفی و لیگ برتر موفق به شکســت 
پرسپولیس نمی شد، شرایط سختی را تجربه می کرد. 
با این حال او از این برهه ســخت با لقب مردی که ۴ 
بار طی ۴ ماه توانسته بود پرسپولیس را شکست بدهد 

عبور کرد.
رویای دوگانه طی 48 ساعت سوخت 

سپاهان شرایط خوبی نداشت و این ناآمادگی بالاخره 
ضربات سنگینی به پیکر طلایی پوشان زد. تساوی های 
پرتعداد باعث از رفتن صدر شدند و وقتی قرمزپوشان 
بازی معوقه مقابل فولاد در اهواز را به ســختی با گل 
ثانیه های پایانــی مهدی هاشــم نژاد بردند، امید تیم 
کارترون برای قهرمانی در فاصله ۳ هفته مانده به پایان 
مسابقات به پایین ترین حد ممکن رسید. در این شرایط 

روحیِ بد، سپاهان ۲۴ ساعت بعد مقابل ملوان در جام 
حذفی باخت تا جام حذفی هم از دست رفته باشد.

چند روز بعد اولین شکســت رسمی کارترون پس از 
بیست ودومین حضور او روی نیمکت طلایی پوشان 
مقابل گل گهر رقم خورد و به صورت رسمی تراکتور 
قهرمان لیگ برتر لقب گرفت. هر دو جام طی چند روز 
از دست رفت و تازه سپاهانی ها متوجه شدند چه بر سر 
تیم شان آمده است. البته که مصدومیت  بازیکنان کلیدی 

در این روند بسیار تاثیرگذار بود.
آخرین شانس کارترون برای ماندن در اصفهان 

فرصت سوزی های مداوم طی ماه های اخیر سبب شده 

تا موقعیت دومی طلایی پوشان هم به خطر افتاده باشد. 
آن ها حالا فقط یک راه دارند تا از مهلکه جان سالم به 
در ببرند و آن هم شکست استقلال در اصفهان است. 
با هر نتیجــه ای غیر از این باتوجه به پیروزی محتمل 
پرسپولیس در تهران مقابل هوادار، رتبه دومی به تیمی 
هدیه داده می شود که طلایی پوشان طی ۴ ماه ۴ مرتبه 
آن ها را شکست داده اند. این اتفاقی است که با توجه به 
تغییرات مدیریتی محتمل در اصفهان، به احتمال فراوان 
منجر به پایان حضور کارترون در راس کادرفنی سپاهان 
هم می شود. البته او با یک پیروزی می تواند از این اتفاق 

تلخ فرار کند و تیمش را برای فصل آینده ببندد.

پوکر  پوکر  پرسپولیسپرسپولیس چشم ها را کور کرد چشم ها را کور کرد

السد نخل میر

کارترون چطور از عرش به نقطه صفر رسید؛


